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ELMALILI HAMDİ YAZm'A GÖRE KUR'AN'DA DİN KAVRAMI 

Yd.r. Doç. Dr. HalisALBAYRAK 

İbranca asıllı bir kelime olan "din" kelimesi lügatta ceza, hesap, kaza, 
siyaset, taat, adet, hal, kalır, millet ve şeriat manalanna gelir. 

"Din" kelimesi Kur'an'da geçtiği yerlere göre değişik anlamlar kazanır. 
Bu kelimeye Kur'an'ın yüklendiği manalar şunlardır: 

İnanç, ibadet, adet, Allah'a teslimiyet ve O'na boyun eğme, ceza, ceza 
hukuku, hesap, haram-helal, tevhid, fıtrat, Allah tarafından insanlara 
yüklenen yükümlülükler, Allah'ın gönderdiği mesajların bütünü, dünya 
görüşü, Allah'ı biriemek-namaz kılmak-zekat vermek, tapınma, doğru 
yol, insaniann dini yaşayış biçimi ( diyanet). 

ı
Din 

Bilindiği gibi kavram olarak "din" çeşitli şekillerde ta
nımlanmıştır. Her din tanımının bir diğerine göre farklı 

~:nv::;::unın yanlan vardır. İslam Dünyası'nda da başlangıçtan beri 
din konusunda çeşitli tarifler yapılmıştır. Bu tarifler ge

nellikle Allah'ın yegane dini olan İslam'ın tarifleridir. Elmalılı Harndi 
Yazır da İslam'ı ve onun ana kaynağı olan Kur'an'ı esas alarak bir tarif 
yapmıştır. Yazır'ın "din" konusundaki görüşlerini aktarmak için konuya 
onun din tanımından başlamak yerinde olacaktır. Ona göre Hak Dini'nin 
tanımı şöyledir. 

"Din, zevilukülü hüsn-i ihtiyarlanyla bizzat hayırlara sevkeden bir 
vaz-ı ilahidir.'·(ll 

Bu tanımda üç unsur vardır: 
1- Dinin bir vaz'ı ilahi oluşu 
2- Akıl sahibi varlık insan 
3- İnsanın seçme hürriyeti 

Bu üç unsurdan biri yoksa dinin amacı olan hayırların tahakkuku 
olmaz. Yazır bu üç ögenin bütünleşmesiyle ortaya çıkan sonucun "di
yanet" olduğunu söyler. Böylece Vaz-ı ilahi olan din, akıllı ve iradeli var
lık olan insanla bütünleşerek hayırlara ulaşılmış olur. 

( 1) Elmalılı Harndi V azır, Hak Dini Kur'an Dili, istanbul, tarihsiz, 1, 83. 
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Bu üç unsur üzerinde durursak Elmalılı'mn din kavramı hakkındaki 
düşüncesini kavrama imkiliuna kavuşabiliriz. 

Onun tarifındeki üç unsurdan biri, "dinin vaz-ı ilahi" oluşudur. Mer
hum Harndi Yazır, hayırlara sevkeen vaz-ı ilahi olan dirıin, varlıkta akıllı ve 
irade sahibi insandan bağımsız bir olgu olarak varolduğu görüşündedir. 
O, bu yaklaşımıyla "din" ile "diyanet"i birbirinedn ayırmaktadır. Çünkü di
yanet, dinininsan tarafından yaşanan şeklidir. Öyleyse diyanet, insamn 
sıfatı ve sübjektif bir kavramıdır. Din ise vaz-ı ilahi olmak bakımından 
böyle değildir. Din, nefselemri (objektif) ve hakiki bir mefhumdur. Diğer bir 
tabirle DİN, VAZ-ı ilahi, diyanet ise kesb-i beşeridir. 

Harndi Yazır Merhum'un din ile sübjektif değeri olan diyaneti bir
birinden ayırmadaki hassasiyetini, Mutlak Varlığın vaz'ı olan dini, insani 
zaaflardan ve eksikliklerden uzak tutmavedinin özünü olduğu gibi mu
hafaza etme düşüncesiyle açıklayabiliriz. 

Elmalılı Harndi Yazır'ın din tarifinde ikinci önemli unsur, akıldır. Din, 
insanı alakadar eden bir olgu olduğuna göre, doğal olarak din ile akıllı 
varlık insan arasında zaruri bir ilişki ortaya çıkar. Yazır'a göre akıl, dinin 
şartıdır, diyanetin de rüknüdür. Akıl bulunmayınca dinin taalluk ve tek
lifi bulunmaz12l. 

II- Elmalılı'nın din tarifinde bizi ilgilendiren, üzerinde 
Din Hürriyeti durmak istediğimiz asıl unsur, "hüns-i ihtiyar", yani in
Veürri"ya Dinde samn seçme hürriyeti konusudur. Ona göre seçme hür-
H yet 

riyeti, yani ihtiyar yoksa dinden söz edilemez. Bu hür-
riyet, hem dini seçme aşamasında hem de dini seçtikten sonra, onun 
gereklerini getirip getirmeme noktasında söz konusudur. 

Yazır bu konudaki enfes yorumunu, Bakara Süresinin 256. 
ayetindeki "dinde zorlama yoktur" meruindeki ifadeyi tefsir ederken yap
maktadır. Onun bu ayet hakkındaki enfes yonımundan bir bölümünü, 
içindeki bazı kelimeleri, günümüz Türkçesine aktararak, vermek is
tiyorum. Ancak onun bu güzel yorumuna geçmeden önce "la ikrahe fı'd
Din" ifadesindeki "fi" harf-i cerrinin iki şekilde anlamlandınlabilmesinin 
doğurduğu mana farkına işaret etmek gerekecek. 

"Fi" kelimesine zarfıyet manası yüklenirse, bu ifadeye "dinde, yani 
dinin gereklerini yerine getirmede zorlama yoktur." şeklinde bir anlam 
verilebilir. Söz konusu harf-i cerre sebebiyet manası verilirse, o takdirde 
"birilerini dine sokmak için zorlama yoktur." şeklinde bir mana söz ko
nusu olur. Elmalılı'nın bu ifade hakkındaki yorumu şöyle: 

(2) Hak Dini Kur'an Dili, 1, 84. 
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" ... Fi kelimesine zarfiyet manası verirsek, aslı mana "iknllı, yani zor
lama dinde yoktur. " demek olur. Yani sade dine değil, her neye olursa 
olsun cins-i ikrah Hak Dini olan İslam'da mevcut değildir. Daire-i dinde 
ikrah yoktur. Dinin konusu, ızdırari (yani kişinin istese de istemese de 
yapmak zorunda olduğu) fıiller değil, ihtiyari fıillerdir. Bunun için ız
dırari efaiden olan ikrah (zorlama) dinde yasaklanmıştır. Belki illernde 
ikrah bulunabilir, ama dinde, dinin hükmünde, dini dairesinde olmaz 
veya olmamalıdır. Dinin şanı, birşeyi zorla kabul ettirmek değil, aksine 
kişileri ikrahtan korumaktır. 

Şu halde din, zorla birşeyleri kabul ettiriniz demez, ikrah, meşru ve 
muteber olmaz. Zorlama sonucu yapılan arnelde dinin vadettiği sevap 
bulunmaz. Rıza ve hüsniyyet bulunmayınca hiçbir amel ibadet olmaz. 
Çünkü "Ameller niyetiere göredir". 

İkrah ile itikad mümkün değil, zorlama sonucu izhar edilen iman, 
iman-ı hakiki değil, zorlama sonucu kılınan namaz, namaz değil, oruç 
keza, hac keza, cihad keza ... 

Hasılı hükm-i İslam altında herkes vazifesini kendi hür iradesiyle 
yapmalı, ikrahsız yaşamalıdır. 

Ayetteki "fı" kelimesinde sebebiyet manası mülahaza edilirse mana şu 
olur: Zorlama din için yoktur yahut zorlama, birini dine sokmak için ya
pılamaz. Zira ikrah, bir kimseye hoşlanmadığı bir işi fiilen bir tehdit ile yap
mak zorunda bırakmaktır. Halbuki din, hoşlanılmayacak birşey değildir. 

Dinin aslı olan imanın kökü tasdik ve itikad-ı kalbidir. Bu ise sırf bir 
rıza ve hüsn-i ihtiyar işidir. Allah Terua, "Rabbin dileseydi, yeryüzündeki 
herkes iman ederdi. Şu halde mürnin olsunlar diye insanlara zorlamada 
mı bulunacaksm." diye buyuruyor elçisine. Binaenaleyh zorlama ile ha
kiki bir mütedeyyin kazanılmaz ... (Sl. 

Elmalılı'ya göre din-i hak zorla değil, seve seve hayır yapan fail-i muh
tar insanlar yetiştiren bir kanun-ı terbiyedir. Demek ki dinin hayra 
sev ki, zaruri ve cebri değildir(4l. Zira bir kimse bir hayrı yapmaya ceb
redildiği zaman, o hayrı yapan kimse, onu, çaresiz bir şekilde yapmak 
zorunda olan insan değildir. Aksine ona zorla o işi yapmasım emreden 
zorbadır. Halbuki din, yaptığını bilerek, isteyerek ve seçerek yapan olgun 
ve hayırkar insan üretmek için vardır. 

Yazır, kendi hür iradeleriyle, hüsn-i ihtiyarlarıyla dini yaşamayanların, 
başkanlarımn cebriyle hayra sürüklenen, hürrüyetleriyle malik olmayan 

(3) Hak Dini Kur'an Dili, Il, 860-861. 
(4) Hak Dini Kur'an Dili, ı 89. 

1 
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ve onlann icra aleti durumuna düşen insanların, aslında cebredildikleri, 
dayatıldıklan şeyleri yapan insanlar olduklarını söylemektedir. 

Bu değerlendirmesiyle o, hür iradesiyle, aklıyla, gönlüyle dini be
nimsemeyip, aldığı eğitimin, içinde büyüyüp yetiştiği çevrenin şart

landırmalanyla kediili din hayatının içinde bulan, fakat dini seçerken, 
kabullenirken bir türlü kendi bireyselliğini, hür seçme hakkını kul
lanmayan insanların, dinle sağlıklı bir şekilde bütünleşmesinin pek 
mümkün olmadığını anlatmak istiyor. Çünkü ona göre bu durumdaki 
insan, "fail-i muhtar" değil, "fail-i mecbur"dur<5l. 

Elmalılı, dine girme ve dine girdikten sonra o dinin gereklerini yerine 
getirme konusunda insanın hür bir ortamda, ihtiyanyla hareket ede
bileceğini vurgulamasının yanında, dinin, bizatihi hürriyet yolu olduğunu, 
asıl hürriyetinAşkın Varlığa teslimiyetle gerçekleşeceğini şöyle anlctır: 

" ... Bu suretle din, insanlan tabiatta cereyan eden ce br-u ızdırar taz
yiklerinin üstüne istekleriyle yükseltecek olan bir hürriyet yolu, yani 
hürriyet ve iradenin muvaffakiyet ve mesuliyeti kanunudur. Onun için 
bütün tabiatıann fevkinde herşeyin yaratıcısı, herşeyi bilen Allah 
Teclla'mn hükm-ü iradesine yükselmeden doğru din bulunamaz ... "<6l. 

Yazır bu ifadeleriyle insanı şu veya bu şekilde etkileyen, muayyen şey
lere zorlayan, şartlandıran, onu hürriyetini, hür iradesiyle karar vermesini 
engelleyen her türlü baskı faktörünün doğurduğu hürriyetsizlik ortamını 
ferdiyetiyle aşan ve tek Aşkın Yaratıcısı Varlığın hükm-ü iradesine yükselen 
bireyi hürriyetine kavuşmuş olarak görüyor. Bu tesbit gerçekten calib-i dik
kattir. Çünkü insan bu suretle onu etkileyen, aynı varlık seferindeki diğer 
varlıklann şu veya bu şekilde ürettikleri fıkirlerin veya ortanılann, onun 
hür iradesini etkilernesinden kurtularak ta.'llamen farklı, üstün ve Müteal 
bir Varlığın mevcudiyetini kabul etmekte ve sadece O'na teslim olmaktadır. 
Dolayısıyla bir bakıma dünya üzerindeki etki odaklanmn baskıcı ve da
yatıcı tavırlanmn esiri olmamakta, içinde bulunduğu şartların olması ge
reken şartlar olup olmadığımn soruşturmasını yapmakta ve O Yüce Varlığa 
teslimiyet mev.l<-Jine yükseldiği zaman bütün bir dünya karşısında hür
riyetini ilan etmektedir. Çünkü ancakAşkın birVarlığa bağlanan insan, sö
zünü ettiğimiz sayısız etkilenmeler ortamından yarasız beresiz veya az bir 
yarayla kurtulabilme şansım elde eder. Aşkın Varlıkla bağlantısı olmayan 
bir dünyada insaniann olabildiğince h ür oldukarından söz edilemez. 

İşte Elmalılı Merhum'a göre doğru dini bulan, aşılması güç çevre en
gelini aşan ve içinde bulunduğu hürriyetsizlik ortamının kabuğunu bir 

(5) A.g.e., ı, 89. 
(6) A.g.e., VI, 4228 

T 
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yerinde kınp çıkabilen güçlü kişiliğe sahip bireyler, Hak Dini'nin gerçek 
müntesipleridir. 

m-
Hak Dini'nin 
Tek Oluşu 
Gerçeği Ve 
Elm.alılı'nın 
Bunu 
Aktanş Tarzı 

Elmalılı, Kur'an'ın ısrarla üzerinde durduğu Allah'ın 
Dininin birliği fikrini, ince bir duyarlılıkla okuyucuya 
yansıtma gayretindedir. Bilindiği gibi Kur'an'a göre 
Allah'ın yegane dini İslam'dır. O, halis dindir. Hakk'ın 
Dinidir ve bu din Hz. Adem'in, Hz. İbrahim'in, Hz. 
Yusufun, Hz. Musa'nın, Hz. İsa'mn ve onun havartlerinin 
de dinidir. Hatta İshim, cinlerin de yegane dinidir. Yani 

Allah Tellia Hz. Muhammed'e yeni ve farklı bir din göndermemiştir. Onu 
elçi kılarak gönderdiği din, daha önceki peygamberlere gönderilen din
lerin bir alternatifi değildir. 

Doğal olarak Harndi Yazır'a göre de Kur'an, sadece müslümanların 
değil, bütün insanlığın kitabıdır. Bütün insanları islama, yani Allah'a 
teslim olmaya çağırmaktadır. Özellikle ehl-i kitaba yönelik ifadelerinde 
Kur' an, "benim dinim", "senin dinin", "bizim dinimiz", "sizin dininiz" gibi 
kalıplan şiddetle reddediyor, yegane ve tek dini öneriyor. 

Kur'an'ın bu konuyu ortaya koyarken kullandığı ifade kalıplan ve kav
ramlar son derece şümullü, kucaklayıcı ve cezbedicidir. Kur'an'ın in
dirildiği yıllardan günümüze kadar çeşitli kültürlerin içinden geçerek gelen 
bazı Kur'fuıı kavramlar, değişik muhtevalara ad olmaya başlamışlardır. 
Mesela "müslüman" dendiğinde sadece Hz. Peygamber'e gönderilen dinin 
müntesipleri akla gelir olmuş, "İslam"i kelimesi de zihinlerde Peygamber 
(a.s.)'e gönderilen dinin özel adı olarak çağnşım yapmıştır. Günümüz müs
lüman toplumarında da bu kanaat oldukça yaygındır. Fakat Elmalılı bu 
konuda son derece hassas davranmakta ve Kur'an'ı kavramların, evrensel 
boyutlanndan uzaklaştınlıp mahalli kalıplar içine hapsedilmesine karşı 
çıkmaktadır. Yazır'ın bu hassasiyetini "el-İslam" ve "Dinu'l-Hakk" gibi 
Kur'an'ı kavramlan algılayış biçiminde görmek mümkün. 

Yazır Hak Dini'nin özelliklerinden söz ederken sözlerinin bir yerinde 
Allah'ın tevhid ve İslam Dini gönderdiğinden bal1setmektedirl7l. Elmalılı 
"Allah İslam Dini'nin gönderdi" demiyor, kasd-ı mahsusa ile "İslam Dini 
gönderdi" diyor. Onun, Kur'an'ı kavramlan yerli yerinde okuyucuya yan
sıtma konusundaki bu titizliği şayan-ı takdirdir ve bu, onun, müdakkik 
bir alim olduğunun göstergesidir. O bu duyarlı tavnyla Kur'an'ın, 

İslam'ın, Yahudiliğe ve Hristiyanlığa alternatif bir din olmadığı fikrini 
bütün vurgusuyla aksettiriyorlar. 

(7) Hak Dini Kur'an Dili, IV, 2517. 
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Bu noktada Elmalılı'mn "İslam" kavramıyla ilgili titiz tavnna de
ğindikten sonra onun yine Kur'ani bir kavram olan "Dinu'l-Hakk" kav
ramıyla ilgili dikkat çekici yorumundan söz etmek istiyorum. 

Elmalılı Merhum, Tevbe Süresi'nin 33. ayetini (Puta tapanlar hoş
lanmasa da dinini bütün dinlerden üstün kılmak için Peygamber'ini 
hüda ve Hakk Dini'yle gönderen Allah'tır.) yorumlarken okuyucunun dik
katini ayetteki "Dinu'l-Hakk" tabirine çekiyor. 

Muhammed Harndi bu kavramın, Kur'an'ın en temel ve en merkezi 
kavramlarından birisi olduğunu ortaya koymaktadır. Yazır, Kur'an'ın 

odak kavramlarının, oldukları gibi asli hüviyetlerini ve muhtevalarım 
kaybetmeden nesilden nesile taşınmasından yanadır. 

Bilindiği gibi "Dinu'l-Hakk" birizafet terkibidir. Sıfat ve mevsuftan mü
rekkep bir tabir değildir. Bu bakımdan Elmalılı'ya göre bu tabiri Türkçe'ye 
"Hak Din" olarak çevirmek doğru değildir. Çünkü bu mananın verilebilmesi 
için "ed-Dinu'l-Hakk" şeklinde sıfat-mevsuftan müşteşekkil bir ifadenin ol
ması gerekir. Oysa burada muzaf-muzafun ileyhden oluşan bir kavram 
vardır. Dolayısıyla "el-Hakk" kelimesi "Din" kelimesinin sıfatı değildir. O 
halde "Dinu'l-Hakk" tabiri Türkçe'ye "Hak Dirı..i" veya "Hakkın Dini" şek
linde çevrtlmelidir. Oysa diğer Türkçe meaı ve tefsirlertn pek çoğuna bak
tığımızda bu kavramın "Hak Din" şeklinde tercüme edildiğini gördük. 

Kuvvetle muhtemeldir ki dilimizde yaygın bir biçimde kullanılan 

"Hakk Din" kavramı da Kur'an'daki bu "Dinu'l-Hakk" kavramının yanlış 
tercüme edilmesinin bir sonucudur. Yani "Hakk Din" Kavramı bir ba
kıma galat-ı meşhur olmuştur. 

Fakat Kur'ani bir kavram söz konusu ise ve o kavra giderek insanlar 
tarafından yanlış anlaşılmışsa, illimin görevi, o kavramı asli hüviyetine 
irca etmektir. Elmalılı da bunu yapmıştır. 

Harndi Yazır'ın "Dinu'l-Hakk" kavramım bu şekilde tercüme etmedeki 
amacı neydi? Bize göre onun maksadı, Kur'an'ın, "bütün insanlığı Allah'ın 
yegane dinine çağırma" çabasım okuyucuya aynı etkileyicilikle ak
tarmaktır. Çünkü "Dinu'l-Hakk" kavramıyla Kur'an, hakkı, hak ölçüsünü 
dinin temeline yerleştirmektedir. İnsanların evrensel ortak değert olan 
hak değerini, gerçek din olmanın yegane göstergesi olarak sunmaktadır. 
Dolayısıyla o, insanları, bir kelimede toplama çağnsımn tutarlılığını or
taya koyan ve belgeleyen hak kavramını, dillin özü kılmaktadır. 

Yazır, "Dinu'l-Hakk" tabirindeki "el-Hakk" kelimesinde hem Allah'ın 
güzel isimlerinden biri olan "el-Hakk"ı hem de dilimizde kullandığımız 
hak manasım anlamaktadır. 

.1 
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Elmalılı Merhum, "Hak Dini"nden Hakk'ı tanımayı, Hakk'a teslim ol
mayı, hak yolu üzerinde yürümeyi, alıkarnı ve hukukun maksatlarını din 
ve diyanetin en önemli gayelerinden bilmeyi, hak ahkamına, hak şeriatine 
itikad ve itaat edip hakları muhafaza etmeyi, alıkam-ı hak ile ihkakı hakda 
bulunmayı, adil davranmayı, Hakk Mabudu ortaksız ve benzersiz olarak 
tanımayı, halik ve malıluk herşeyin hakkını vermeyi anlamaktadır(S). 

Şu halde dinin ilk ve temel özelliği hak ve hak ölçüsü olmakta. 
Kur'fuı, insanları, evrensel bir değer olan hak değerine göre davranmaya 
yöneltmekte ve onlardan "Benim dinim hak, sizinki batıl" şeklinde ön
yargılı bir tavırla birbirlerine yaklaşmamalarını, aksine dinde hak öl
çüsüne uygunluğu aramalarını istemektedir. 

Elmalılı, takım tutar gibi din tutmak yerine dini, hak noktasına gö
türmek gerektiğini ısrarla vurguluyor ve ortada hakka dayanmayan, 
hakkı ortaya koymayan bir tutum veya inanç ilkesi varsa, onu kö
rükörüne benimsemenin yanlış olduğunu anlatmaya çalışıyor. 

Eğer dinde hak ölçüsü nazar-ı itibara alınmazsa ve herkes kö
rükörüne "benim dinim seninkinden üstündür ve gerçektir derse hiçbir 
zaman uzlaşma noktası bulunamaz. Sonuçta Hak Dini'nin biricikliği ger
çeği pratikte yerini bulamaz. 

Bu merhalede Elmalılı, Allah'ın Dini'nin tek olduğunu bulmanın yo
lunun nereden geçtiği konusunu da ele alıyor. Yazır, Allah'ın yegane di
nini bulmanın yolunun, fıtratı kavrayacak açık bir ruhtan ve geniş bir 
hak vicdanı ile hareket etmekten geçtiğini ifade eder. Yazır'a göre Allah'ın 
Dinini bulamamanın sebepleri şunlardır: 

1- Umumi fıtratı kavrayacak açık bir ruhun olmayışı 
2- Geniş bir hak vicdanıyla hareket etmemek 
3- Menfaat düşkünlüğü 
4- Dargörüşlülük 

5- Körükörüne kendi kültürünü en güzel ve doğru kabul etmek. 

Şu halde bu engeller aşıldığında, temelinde hak ölçüsü olan Hak Di
nininde buluşmamak için hiçbir sebep kalmaz. 

Yine insanların, ortak bir kelimede, bir vicdandan toplanabilmelerinin 
yolunu gösterirken o şöyle diyor: 

''Terekkiyat-ı diniyye, vicdanların iftirak ifade eden hususiyetlerinde 
değil, külliyelinde ve genişliğindedir ..... (g). Y azır bu ifadesiyle genel, kuşatıcı 
ve evrensel ilkelerin ön plana çıkarılmasını, dini gelişmenin göstergesi ola-

(8) Hak Dini Kur'an Dili, IV, 2504-2506. 
(9) Hak Dini Kur'an Dili, ll, 1132. 
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rak kabul etmektedir. Yani dini açıdan terakki, tek tek çeşitli kültürlerden 
insanların, olgusal farlılıklarının körüklenmesi değil, aksine öncelikle Hak 
Dini'nin ortaya koyduğu kucaklayıcı, kuşatıcı, evrensel ve her insanın için
deki insani öze, fıtratahitap eden ilkelerin ortaya konmasıdır. 

Diğer taraftan Elmalılı'ya göre Hak Dini'nin akli olarak gerçekliğinin 
ispatı yanında, onun en etkili ispat yolu müntesiplerince doğru ve sağ
lıklı bir biçimde yaşamasından geçer. O bu konuda şöyle der: 

"Din-i Hakkın bu fasl-ı mümeyyizini iyice tasavvur ettiğimiz zaman 
anlarız ki tecrübe ve istidlal-i akli nokta-i nazarından bir dinin hak
kıyyeti (gerçekliği), diyanet-i kanıile şartıyla, yani onu benimseyen in
sanların, doğru yerde, doğru zamanda dinin güzelliğini doğru bir biçimde 
aksettirmeleri şartıyla umuma vadettiği hayırların, saadetlerin ta
hakkuku ile ortaya çıkacaktır". 

"Çünkü Din-i batılın vaadleri, iliyanetiyle (gereklerinin hayata ge
çirilmesiyle) makusen mütenasip (ters orantılı) iken Din-i Hakkın vaadleri, di
yanetiyle (doğru bir şekilde yaşanmasıyla) mebsüten (doğru orantılı) olur:·(lO) 

Elmalılı'mn bu ifadesini biraz açarsak şöyle diyebiliriz: 

Din-i batılın ortaya koyduğu ve insanlardan kabullenmelerini istediği il
keler ve o ilkeler doğrultusunda yaşanacak bir hayat, sonuç itibariyle in
sana, insanlığını en üst düzeyde hissedip yaşayabileceği ve insani özel
liklerini en üst seviyede kullanabileceği bir zemin oluşturamayacaktır. Fakat 
Hak Dini'nin öngördüğü ve müntesiplerinden istediği şeylerin -hikmet pa
ralelinde uygulandığı müddetçe- her alanda insani olan ve insana yakışan, 
insana insanlığını derinden hissettiren bir huzur ortamı oluşacaktır. 

IV- Hameli Yazır'ın Din Olgusuyla Dgi1i Diğer Görüşler 

A- Elmalılı, dinin biri fıtrat diğeri kesb olarak iki kaynağı 
Yazır'a Göre olduğunu söylemektedirıııı. Başka bir ayetle ilgili yo
Dinin Kaynağı rumunda da Hak Dini'nin menşeinin peygamberlik ol
duğunu belirtmektedir. 

B- Elmalılı, "Bugün size dininizi tamamladım" (Maide: 3) 
Dinin Mealindeki ayeti açıklarken şunları söyler: "Bugün size 
Tamamlanma dillinizi kendine yetirdim, size bütün iman ve akaid-u 
:; o~;,.u ve ahlak kaidelerini tahsis ve en mükemmel usul-i teşri ve 

am azır kavallin-i ictihadı talim ettim .. .''112l 

Yazır'ın yukarıda naklettiğim yorumundaki şu ifadesinin altını çizmek 
istiyorum: 

(10) Hak Dini Kur'an Dili, I, 90. 
(1 1) A.g.e., VI, 3824. 
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en mükemmel usul-i teşri ve kavanin-i ictihadı talim ettim." Bu 
ifadenin anladığırmza göre Yazır, Kur'an'ın, insanlara kanun yapma me
todunu, ictihadın usulünü öğrettiğini söylemektedir, Ona göre Kur'an, 
özellikle belirlemede bulunmadığı konular için bu dinin salikierine yeni 
kanunlar yapma ve içtihadda bulunma imkanım bahşetmiş ve bu işin, 
nasıl yapılacağı konusunda temel ilkelerini koymuştur. 

Şu halde yeni gelişme ve değişmelerin ışığında Kur'an, yeniden yo
rumlanabilecek ve insanlığın ihtiyacına cevap verecek yeni çözümler üre
tilebilecektir. Elmalılı'nın bu yorumuna göre Hak Dini, kıyamete kadar 
insanlığın bütün makul ihtiyaçlarına ve beklentilerine cevap verir bir 
özelliğe sahiptir. Çünkü Kur'an'ın indirildiği dönem toplumunda in
sanlığın bütün konulanın ve problemlerini tek tek bulmak mümkün de
ğildir. Bu, insanın ve toplumun değişken yapısına ters düşer. Buna göre 
dinin tamamlanması fikri Yazır'ın düşünce dünyasında onun, bir kalıp 
halinde dondurulması değildir. Aksine o, ortaya koyduğu temel ilkeler sa
yesinde kıyamete kadar geçecek her zaman dilimindeki insanların şart
larını gözeten, onların beklentilerine cevap verebilen dinamik bir olgudur. 

C- Yazır'a göre bu kavramlar, şeriat, şir'a, minhac, millet 
Elmalılı'nın ve sebilullah gibi kavramlarıdır. O, şeria kavramını 
~~=a ~~in Kur'an'daki dinin usulü ve furuuyla ilgili bulunan herşeyi 
Yak.m Aıiı.am içine alan bir kavram olarak görür(l3l. Şir'a ona göre din 
B~ı Olan manasma gelir, ancak dinin teferruat kısmını içine alır. 
Diger 
Kavramlarla Minhac ise daima sabit, vazılı ve sürekliliği olan dinin 
İlgili usul kısmıdır. Dolayısıyla Elmalılı'ya göre her milletin 
Tespitleri mensup olduğu peygambere indirilen alıkam-ı mahsusa 
birer şir'a; Allah'a, peygambere, ahirete iman gibi bunların hepsinin müş
terek ve müttefik oldukları usul de minhacdır(l4l. Sebilullah, Allah yolu, 
din demektir(l5l. Millet ise din kavramıyla eşanlamlıdır. Yerine göre bu 
kelimeyi o, özelde İbrahim'in dini(lB) veya İslfuıı olarak tercüme eder07l. 

(12) A.g.e., III, 1568. 
(13) Hak Dini Kur'an Dili, VI, 4318. 
(14) A.g.e., III, 1697. 
(15) A.g.e., II, 899. 
(16) A.g.e., V, 3137. 
(17) A.g.e., I, 497. 




